
1° trim. Decreto accertamento capitolo 8035 esercizio finanziario 2024.

D.R.S. n. 304
                                                    REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE FINANZE E DEL CREDITO

                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 RAPPORTI FINANZIARI STATO-REGIONE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.R. 26 luglio 1965, n.1074, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione siciliana in materia 
finanziaria”;

VISTO  il  D.P.Reg.  28/02/1979  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  della  legge  sull’ordinamento  del  Governo  e 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 recante"Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli";

VISTO il decreto legislativo n.118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni concernente "Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali";

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 che all'art. 11 disciplina le modalità applicative del D.lgs del 23/06/2011, n. 118;

VISTA la Legge ed il Regolamento di contabilità generale dello Stato;

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni recante le norme in materia di 
bilancio e contabilità della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale n.1 del 16 gennaio 2024 “ Legge di stabilità regionale 2024/2026”;

VISTA la legge regionale n.2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-
2026;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2024 - 2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 
–  9.2.  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  Finanziario  Gestionale, 
Perimetro  sanitario  e  Piano  degli  indicatori”  nel  quale  risulta  istituito  nel  capo  9°  il  capitolo  8068  
“Trasferimento a titolo di compensazione della riduzione del gettito riguardante la compartecipazione Irpef  
derivante dai commi 2 e 3 dell’articolo 1 della L.30/12/2021, n.234”;

VISTO l’art.48 della L.R. n.35 del 05/09/1990 concernente le competenze del Dipartimento Regionale delle Finanze e 
del Credito;

VISTA la L.R. n.19 del 16/12/2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali, Ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il  D.P.Reg.  n.9  del  05/04/2022,  pubblicato  nella  GURS n.25  del  01/06/2022,  recante  il  “Regolamento  di  
attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n.19  del  16/12/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3 della L.R. n.3 del 17/03/2016” di cui all’art.49, comma 1 
della L.R. n.9 del 07/05/2015, in vigore dal 16 giugno 2022;

VISTI gli artt.7 e 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernenti le funzioni dei dirigenti di strutture;

1



VISTO il D.P.Reg. n.430 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale 
n.78 del  10 febbraio 2023, è stato conferito al Dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro, l'incarico di Dirigente 
Generale  del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito dell'Assessorato Regionale dell'Economia;

VISTO il D.D.G n.421 del 14/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale Finanze e Credito  
ha conferito,  a far  data dal 16/06/2022, l'incarico di Dirigente del  Servizio 1 “Rapporti  finanziari  Stato-
Regione” al Dott. Antonino Adragna;

VISTO il D.D.G. n.1028 del 29/12/2022 con il quale è approvato il  contratto individuale di lavoro tra il Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Finanze  e  Credito  Avv.to  Silvio  Marcello  Maria  Cuffaro  e  il  Dott.  Antonino 
Adragna con decorrenza dal 16/06/2022 al 31/12/2024;

 VISTA la legge regionale 27/12/2021 n.35 che ha istituito nel capo 9 il capitolo 8035 “Entrate spettanti alla  
Regione siciliana, in attuazione dei punti 9 e 10 dell'accordo quadro tra il Governo, e le Regioni a  
statuto speciale e le Provincie autonome di Trento e di Bolzano  in materia di finanza pubblica,  sancito  
in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le  Regioni e le provincie autonome di  
Trento e di Bolzano il 20/07/2020 ai sensi del comma 806 dell'art.1 della Legge 30/12/2020 n. 178”;

VISTO in particolare il punto 6 dell’accordo tra il Governo e la Regione siciliana in materia di finanza pubblica  
stipulato in data 16/12/2021;

VISTO l’art.1, comma 546 della Legge 30/12/2021, n.234 “A decorrere dall’anno 2022 è attribuito alla Regione  
siciliana l’importo di 100 milioni di euro annui, pari a una quota delle risorse previste dall’articolo 1, comma 
806, della legge 30 dicembre 2020 n.178, a titolo di concorso alla compensazione degli svantaggi strutturali 
derivanti dalla condizione di insularità”;

VISTA la nota prot. n.43487 del 05/03/2024 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato con la quale si 
comunica che è stato emesso il decreto n.34754 del 15 febbraio 2024, per l’importo di euro 25.000.000,00 
quale quota relativa al primo trimestre dell'anno 2024 da destinare alla Regione siciliana ai sensi del l’art.1, 
comma 546 della Legge 30/12/2021, n.234 e del punto 6 dell’accordo del 16 dicembre 2021 tra il Governo e 
la Regione medesima;

CONSIDERATO che nel Sistema Contabile Regione Siciliana SCORE nella Gestione Entrate, fra i Sospesi d’Entrata 
da regolarizzare, risulta il sospeso n.2065483 del 28/02/2024 di euro 25.000.000,00 -Contabilità Conto 100 
Erario-  -Provenienza  BANKIT-  effettuato  dal  Dipartimento  della  Ragioneria  Gener-IGEPA  con  causale 
TESUN – 88775168908752 Risorse art.1 co 546 L234/2021-P6 Accordo 12.12.2021 I Trim. 2024 cap.2800 
Tit.2 art.1;

RITENUTO pertanto, ai fini della regolarizzazione del citato sospeso di entrata, di dovere accertare, sul capitolo di  
entrata  8035 capo 9° del  bilancio della Regione siciliana  “Entrate spettanti alla Regione siciliana, in  
attuazione dei punti 9 e 10 dell'accordo quadro tra il Governo, e le Regioni a statuto speciale e le  
Provincie  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano   in  materia  di  finanza  pubblica,  sancito  in  sede  di  
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le  Regioni e le provincie autonome di Trento e di  
Bolzano  il  20/07/2020  ai  sensi  del  comma  806  dell'art.1  della  Legge  30/12/2020  n.  178” in 
c/competenza esercizio finanziario 2024 la somma di euro 25.000.000,00;

RITENUTO  di  dovere  provvedere,  ad  avvenuta  validazione  del  provvedimento  di  accertamento  da  parte  della 
Ragioneria Centrale Economia, alla regolarizzazione del sospeso di entrata  n.2065483 del 28/02/2024 e alla 
conseguente emissione della relativa reversale di incasso.

DECRETA

Art. 1 – Per le finalità esposte in premessa, nell’esercizio finanziario 2024 in c/competenza, è accertata al capo 9° del 
bilancio della Regione siciliana - capitolo 8035 “Entrate spettanti alla Regione siciliana, in attuazione dei  
punti 9 e 10 dell'accordo quadro tra il Governo, e le Regioni a statuto speciale e le Provincie autonome  
di Trento e di Bolzano  in materia di finanza pubblica, sancito in sede di Conferenza permanente per i  
rapporti tra lo Stato, le  Regioni e le provincie autonome di Trento e di Bolzano il 20/07/2020 ai sensi  
del comma 806 dell'art.1 della Legge 30/12/2020 n. 178” la somma di euro 25.000.000,00.

2



Art. 2 – Alla regolarizzazione del sospeso di entrata n.2065483 del 28/02/2024  ed alla conseguente emissione della 
relativa reversale di incasso, si provvederà ad avvenuta validazione del provvedimento di accertamento da 
parte della Ragioneria Centrale Economia.

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana, ai sensi del comma 
5 dell’art.68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n.21, e successivamente sarà trasmesso alla competente  
Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale 15 aprile 2021, n.9.

Palermo lì 10/04/2024

Dirigente del Servizio
    Antonino Adragna

3


	D.R.S. n. 304

		2024-04-10T11:11:54+0200
	ANTONINO ADRAGNA




